

平成23年度 第4回教育研究評議会議事要録

日 時 平成23年7月6日(水) 午後1時30分から午後3時10分
出 席 25名 他オブザーバー1名

〔審議事項〕

1. 一橋大学教職課程履修規則の一部改正について

- (1) 教務課長から、資料に基づき説明があった。
- (2) 審議の後、原案を承認した。

2. 平成23年度助手評価の実施について

- (1) 大芝理事から、資料に基づき説明があった。
- (2) 審議の後、原案を承認した。

3. 学生の処分について

- (1) 落合理事から、資料に基づき説明があった。
- (2) 審議の後、原案を承認した。

経済学研究科、法学研究科、社会学研究科の各教授会の了承をもって、決定することとした。

〔報告事項〕

1. 第1期中期目標期間の業務の実績に関する評価の結果について

小川理事から、報告があった。

2. 平成23年度科研費交付内定状況(速報値)について

大芝理事から、資料に基づき報告があった。

3. 平成23年度「研究プロジェクト」等の助成にかかる審査結果について

大芝理事から、資料に基づき報告があった。

4. 平成22事業年度決算について

財務管理課長から、資料に基づき報告があった。

5. 平成23・24年度一橋大学大学院学生募集要項の主な修正・変更箇所について

大学院入学試験委員会委員長(落合理事)から、資料に基づき報告があった。

6. 平成23年度一橋大学大学院国際・公共政策教育部専門職学位課程入学試験合格者について

大学院入学試験委員会委員長(落合理事)から、資料に基づき報告があった。

7. 一橋大学 大学教育研究開発センター 2011年度第1回全学FDシンポジウムの開催について

筒井大学教育研究開発センター長から、資料に基づき報告があった。

8. 平成22年度採択 文部科学省大学教育推進プログラム公開シンポジウム(中間報告会)の開催について

筒井大学教育研究開発センター長から、資料に基づき報告があった。

9. 平成22年度学部生・大学院生の進路状況について
筒井大学教育研究開発センター長から、資料に基づき報告があった。
10. 平成24年度入学者選抜要項の変更について
落合理事から、資料に基づき報告があった。
11. 学術交流協定の締結（更新）について
大芝理事から、資料に基づき報告があった。
12. 授業中（教室内）に地震が発生したときの教員の対応について
大芝理事から、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

1. GPA制度の年次進行について
落合理事及び安川役員補佐から、資料に基づき報告があった。

配布資料

1. 一橋大学教職課程履修規則の一部改正(案) 新旧対照表
2. 国立大学法人一橋大学助手評価実施規程(案)
3. 学生の処分について
4. 第1期中期目標期間の業務の実績に関する評価結果について
5. 平成23年度科研費内定状況(速報値)
6. 平成23年度「研究プロジェクト」等の助成にかかる審査結果
7. 平成22事業年度決算について
8. 平成23・24年度一橋大学大学院学生募集要項の主な修正・変更箇所について
9. 平成23(2011)年度 一橋大学国際・公共政策大学院専門職学位課程入学試験志願者・合格者数一覧(10月入学)
10. 一橋大学 大学教育研究開発センター 2011年度第1回全学FDシンポジウム
11. 平成22年度採択 文部科学省大学教育推進プログラム 公開シンポジウム
12. 平成22年度学部生・大学院生の進路状況について
13. 平成24年度以降の一般入試及び推薦入試における大学入試センター試験利用による選抜方法の予告変更について
14. 一橋大学交流協定締結計画書(更新)
15. 授業中(教室内)に地震が発生したときの教員の対応について
16. 「GPA制度の年次進行」について